COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Requerimento nº         de 2025

(Do Sr. Deputado Leonardo Monteiro – PT/MG)

Requer  a  realização  Seminário  de
lançamento  do  Manifesto  das
Cooperativas da agricultura familiar  para
COP 30.

Senhor Presidente:

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimental ouvido o

Plenário  desta  Comissão,  que  seja  realizado  Seminário  de  lançamento  do

Manifesto  das  Cooperativas  da  agricultura  familiar  para  COP  30,  com  a

seguinte proposta de programação e convidados com a seguinte sugestão de

data:

04/06/2025

 09h30 – Mesa de abertura institucional
• • Deputado Leonardo Monteiro – Presidente da Frente Parlamentar
pelo "Desenvolvimento da Agroecologia e Produção Orgânica
• Deputado Fernando Mineiro – Presidente da Frente da Economia
Popular e Solidária
• Fátima Torres – Presidenta da UNICAFES
• Dan Ioschpe – High-Level Climate Champion da COP 30

10h30 – Painel internacional: Cooperativismo e agricultura familiar na agenda
climática global
• Karen Suassuna – Senior Advisor, International Trade Centre (ITC)
• Andrea Porro – Secretary General of the Word Farmers’ Organisation
(WFO)
• Adriano Campolina – Assessor Sênior, Organização das Nações
Unidas para a Alimentação e Agricultura (FAO)

11h45 – Painel nacional: Agricultura familiar, bioeconomia e diplomacia
climática

*C
D2

53
40

40
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253404099500

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
16

:0
0:

07
.6

27
 -

CL
P

• Saulo Ceolin – Coordenador-Geral de Segurança Alimentar e
Nutricional, Ministério das Relações Exteriores (MRE)
• Vanderley Ziger – Secretário Nacional de Agricultura Familiar e
Agroecologia, MDA
• Carina Pimenta – Secretária Nacional de Bioeconomia, MMA

13h00 – Encerramento
• Leitura pública da Carta da Agricultura Familiar à COP 30
• Entrega simbólica do Manifesto impresso às autoridades presentes

JUSTIFICAÇÃO

Estamos  diante  de  uma  oportunidade  histórica.  Pela  primeira  vez,  a

Conferência  das  Partes  será  realizada  no  coração  da  Amazônia,  um  dos

biomas  mais  estratégicos  para  a  preservação  da  vida  e  para  o  futuro  do

planeta.

Neste  contexto,  é  imperativo  que  as  cooperativas  da  agricultura  familiar,

legítimas  representantes  dos  povos  do  campo,  das  florestas  e  das  águas,

sejam protagonistas  nas  discussões  e  nas  decisões  que  definirão  o  futuro

climático da humanidade.

O cooperativismo da agricultura familiar é uma força viva em escala global: são

mais de 3 milhões de cooperativas em 150 países, congregando 1,2 bilhão de

pessoas e gerando cerca de 250 milhões de empregos diretos. No Brasil, a

agricultura  familiar  responde  por  aproximadamente  70% dos  alimentos  que

chegam  às  mesas  de  nossas  famílias,  assegurando  soberania  alimentar,

preservando  a  biodiversidade  e  promovendo  o  desenvolvimento  territorial

sustentável.

As cooperativas da agricultura familiar não são apenas agentes produtivos: são

agentes de transformação social, de justiça climática, de proteção ambiental e

de inclusão econômica. Neste ano Internacional das Cooperativas, e no marco

da  Década  da  Agricultura  Familiar  estabelecida  pela  ONU,  fazemos  um

chamado urgente:

• Que as cooperativas da agricultura familiar sejam plenamente reconhecidas,

incluídas e ouvidas nas negociações da COP 30.

*C
D2

53
40

40
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253404099500

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
16

:0
0:

07
.6

27
 -

CL
P

• Que estejamos presentes nos espaços de debate, contribuindo com nossa

experiência, nossas propostas e nossa visão de futuro.

• Que sejamos incorporados aos planos de ação nacionais e internacionais que

visam a construção de um planeta mais justo, sustentável e solidário.

Não há justiça climática sem justiça rural.  Não há segurança alimentar sem

agricultura familiar organizada. Não haverá transição energética justa sem a

força da cooperação no campo.

Neste  sentido,  debater  tal  tema no âmbito  do  legislativo  brasileiro  se  torna

necessário e fundamental para avançarmos numa agenda de ações positivas

em relação ao ecossistema de cooperativas e agricultura familiar.  Solicito o

apoio dos demais pares na aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em    maio de 2025.

LEONARDO MONTEIRO
DEPUTADO FEDERAL PT/MG

*C
D2

53
40

40
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253404099500

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
16

:0
0:

07
.6

27
 -

CL
P